das familias, aos quaes condono nas custas dos atutos, que pagarão pro rata por partes iguaes. Lisboa 31. de Agosto de 1663. Ioaõ Zuzarte da Fonseca.

Ab hac sententia fuit gravamen interpolatum ad Supplicationis Senatum. Vbi fuit confirmata à Iudicibus, Doctore Cerveira, & D. Freyre. Et fundata fuit in sequentibus deliberationibus.

Si Actoris allegatio, & fundamentum ad consequendam maioratus successionem legitima eluceret probatione, sine dubio victoriā reportaret, nam proximior in gradu ultimo possessori proponitur juxta Ordinationis formam lib. 4. tit. 100. §. 2. Attamen ejus probatio multis innodatur defectibus, ut illius prætextu minimè obtinere valeat; nam primo non exhibuit proprium testamento, in quo asserit fundatum fuisse maioratum, sed transumptum, quod ultra defectus, & vitia, quibus impugnatur in perorationibus, ex se probationem non facit, secundum juris dispositionem, juxta Ord.lib. 3. tit. 60. *Masc. Castib.* & alij, de quibus Phæb. 2. p. arest. 61. *Sous. de Maced. dec. 54. num. 8.* Et quamvis Reus etiam institutionem fateatur maioratus, & proximitatis jure nitatur ad prælationem, & ob id videatur ex tali probatione vinculum satis ostendi, cum confessio in actis, & articulis liquida probatio judicetur, *L. cum precum Cod. liberal. cans. Ord. lib. 3. tit. 50. §. 1. Cald. cons. 19. n. 21. Pegas cap. 1. forens. num. 134.* Nihilominus talis confessio invenitur facta suppositivè ad casum, quo transumpto adhibetur fides ex aliqua ratione, quia Reus totus fuit primò, & principaliter in petitione exhibitionis proprij testamenti, eo quod transumpto fides non esset præstanda: quare ista talis confessio ultra Rei intentionem operari non debet ex regula *L. non omnis ff. si cert. petat.* & quæ *Mascard. 1. tom. concl. 383. & q. 7. à num. 14.* Ubi de varijs requisitis ad confessionem agit.

Et quando confessio Reo noceret, secundo, & principaliter defuit A. in probatione gradus consanguinitatis cum ultimo maioratus possesso descendētiam deducendo à communi stipite, & truncō; nam licet aliquantulum doceat ultimum attingere possellorem, non tam clarę, & dilucidè cum denominatione personarum descendētiam, & illius personas per propriam lineam distingue ab Eduardo Vas Henriques legaliter comprobat, sed imo involvitur aliquibus contrarietatibus, cum proposuisset Actor, se filium esse Eduardi Vas Ozorio, constat tamen ex documento fol. 486. quod Eduar-

dus solum Michaelem filium habuit, deinde proposuit nepotem esse Eduardi Vas Henriques, & tamen ex documento fol. 308. apparet, quod talis avus Eduardus de Freitas, & non Henriques denominabatur. Ulterius testes, qui affirmant Actorem descendere ab Eduardo Vas Henriques, solum ex auditu loquuntur, & quando ad probandam consanguinitatem ad casum successionis maioratus admitterentur, debebant declarare se ab antiquioribus exaudiisse, non tamen ab uno, & quod essent bonæ famæ, & opinionis, cum alijs circūstantijs, de quibus *DD. in cap. licet ex quadam de testibus, Castib. lib. 6. cap. 22. num. 12. & seqq.* Quæ quidem omnia in Actoris probatione deficiunt.

Quare cum Actor teneretur liquidè per gradus specificationem consanguinitatis formam ostendere, ex late traditis per *Castib. lib. 5. cap. 67. & 93. & lib. 6. cap. 122.* cum non sufficiat probare se esse consanguineum, quando alter ex litigantibus de consanguinitate docet, *Grat. forens. 5. tom. cap. 869. à n. 11. Noguerol. alleg. 25. à num. 274. Castib. d. cap. 122. num. 1.* Et in hoc totaliter Actor defuit, cum ejus probatio obscura, & imperfecta patescat, & neque illius partes conjungi ad plenam probationem valent, cum non sint perfectæ in genere suo, necessario dicendum est, quod defuit in probatione fundamenti suæ intentionis, & ideo repellendus est juxta vulgaria.

Quoad oppositores idem judicandum fortius videtur, cum minus legaliter gradus consanguinitatem patefaciant, & neque causa, quo illam clare ostenderent, juxta arboris effigiem, cum R. in eodem gradu ultimum possessorem attingebant, & de maiori ærata non docent, ut illius rationem vincerent, *Maced. dec. 16. n. 7.*

Et neque ille primus opponens fortius jus habet ad capellam ab Elisabetha fundatam ex Claræ vocatæ, seu substitutæ persona, cum illa substitutio facta in illius testamento inveniatur, sub conditione si vocatus Franciscus filios non habuisset, & cum ipse habuisset Hieronymum ultimum possessorem, evanuit substitutionis jus, *L. filius fam. 118. §. cum quis ff. legat. 1. L. in substitutio ne ff. vulgar. L. Lucius ff. hæred. inst. & notatur in cap. in præsentia de probat.* & ita nullum jus Clara habuit, cum ea superstite primo vocatus filium reliquerit, & per consequens neque opponens ex Claræ jure, & persona.

Et exclusis Actore, & oppositoribus, necessario est absolvendus Reus ex regula vulgari, quæ habet, quod Actore non probante absol-

absolvendus est Reus; & præcipue quia ex superabundanti melius, & clarioris descendentiæ, & consanguinitatem testibus gradus specificantibus, & documentis alijs demonstrat Reus ipse, ut in illius perorationibus latissime delineatur, & Præses in sententia optime, optime ponderavit, ubi me remitto, ne longus fiam, sic confirmata sententia. Ulyssipone 22. Septembris 1674. D. Freyre.

Agitur in hoc inveterato, & laborioso processu de successione maioratus instituti per Hieronymum Henricum, in quo primum successit ejus filius Franciscus Henricus, cui utique successor fuit secundus Hieronymus Henricus, filius præfati Francisci, & nepos primi Hieronymi Henrici fundatoris maioratus expostulati, qui quidem secundus Hieronymus Henricus ultimus extitit illius possessor, & cum viam universæ carnis ingressus fuisset in India Orientali, de hoc obitu Reus aggravatus Antonius Henricus certior factus, possessionem bonorum maioratus tulit; tum temporis orta fuit lis præsens; & Actor aggravans, & opposentes utique aggravantes, Augustinus primario, & Gondisalvus secundario postulare cœperunt maioratum contentionis; unusquisque sibi arrogans ejusdem maioratus successionem, & ad nostrum spestat munus disquirere, quis eorum litigatorum meliori jure induatur.

Ego vero pro vera hujus jurgij resolutione, & labori ut nostro consularem, aliqua censeo præmittenda, ne adducta judicentur confusa, & obscura. Primum sit, quod in maioratus successione primo loco linea, secundo gradus, tertio sexus, & quarto ætas attenditur, ut est famigeratum, & in ore omnium versatum juris elementum, teste Molin. de primogen. lib. 3. cap. 4. num. 13. Castilb. controv. tom. 6. cap. 93. num. 9. & cap. 138. & cap. 140. Peregrin. conf. 42. num. 6. vol. 3. Surd. conf. 320. num. 15. & conf. 403. num. 16. lib. 3. Amat. resolut. 1. num. 32. & 52. Marth. de successione legali 1. p. q. 12. art. 1. num. 7. Paz. de tenut. cap. 35. num. 11. Fusar. de fideicommiss. substitutionib. q. 379. n. 50. P. Molin. de justitia, & jure disp. 625. n. 5. Mier. de maiorat. 2. p. q. 6. num. 29. idem Castilb. d. cap. 93. num. 3. & iterum tom. 3. controv. cap. 5. num. 52. & tom. 5. cap. 91. n. 62. Anton. à Gam. dec. 354. ex num. 4. Maced. dec. 16. à num. 5. Phæb. 1. p. decis. 96. num. 18.

Plane ex maioratum natura semper recta primogenitorum linea successive in infinitum de primogenito in primogenitum

absque juris alterius transmissione ex propria vocatione præsumpta censemur invitata, Molin. de primogen. lib. 1. cap. 1. num. 17. Gutier. practicar. lib. 3. q. 68. num. 20. Cov. eod. tractat. cap. 38. ex num. 6. Menoch. conf. 85. num. 28. lib. 1. Et quilibet ex primis natis, & vocatis propriam lineam constituit, nec alter de alterius linea esse dicitur, Decius conf. 379. num. 4. vol. 2. Gutier. conf. 13. num. 12. & alij supra laudati, adeo ut licet primus natus, & vocatus, effectivè non successerit propter præmatutam mortem, sufficiës erit in habitu successio, ut virtute potentie, & facultatis in maioratu succedendi, si superesset ejus linea, & initium acceperit, & ut omnes ejus descendentes virtualiter comprehendenti sint, argument. text. in L. qui in aliena 6. §. interdum ff. de acquirend. hered. & in L. Titio ususfructus 96. ff. de condit. & demonstr. ibi: Nec initium accepit, & in L. Seio 42. ff. de donat. causa mort. ibi: Quæ nondum in persona filiorum initium acceperat; & ita descendentes ex linea primi nati, & vocati in successione maioratus, præferri debent omnibus ex secunda linea descendantibus, argum. etiam text. in L. cum pater 77. §. penult. ff. de leg. 2. & in L. generaliter 24. §. quid ergo ff. de fideicom. libert. Mantic. de conjectur. ultim. volunt. lib. 8. tit. 8. n. 56. Decian. conf. 51. n. 26. lib. 2.

Quæ sane resolutio non solum in descendantibus, imo etiam in transversalibus procedit, Tiraquel. de primogen. q. 41. num. 1. Gutier. supra d. q. 68. num. 21. & q. 67. num. 20. Menoch. conf. 205. num. 19. lib. 2. Molin. de primog. d. lib. 3. cap. 6. num. 29. Cov. d. cap. 38. ex num. 6. Et dum descendentes ex prima linea supersint, ad aliam transitus, nisi omnes illi extinguantur, fieri non potest, alioquin per lineam rectam non succederetur, text. in cap. 1. de natura successionis feudi lib. 2. fendorum, ibi: Ad solos, & ad omnes, qui ex illa linea sint, ex qua iste fuit, & ibi: Sed omnibus deficientibus ex hac linea. Gutier. d. conf. 13. ex num. 13. & d. q. 67. ex num. 17. & d. q. 68. num. 20. Decian. conf. 98. lib. 3. Surd. d. conf. 403. num. 16. lib. 3. Molin. d. lib. 3. cap. 4. à n. 14. & cap. 6. à num. 30. Anton. Pichard. post principium inst. de hereditatibus quæ ab intestate deferuntur §. 3. ex num. 22. etiam si alius respectu fundatoris proximior sit, Surd. cum multis d. num. 16. Roland. conf. 100. num. 14. vol. 1. Menoch. conf. 442. n. 10. lib. 5. Cephal. conf. 656. n. 48.

Subsequitur, quod inter plures ejusdem lineaæ proximior ultimi possidentis præfertur, ita Sous. in repetitione ad textum in L. feminæ 2. ff. de regul. jur. num. 282. Molin. d. lib.

lib. 3. cap. 4. num. 14. Ord. lib. 4. tit. 100. §. 2. optime Pereir. de Castr. dec. 5. num. 8. & dec. 59. num. 5. & num. 7. & dec. 116. Carvalh. in privatis schol. ad textum in Clement. ultim de jure patronat. ex num. mihi 75. & num. 100. Reynos. obser. 25. Nam in successione maioratus ratione linea præfertur, quis cæteris omnibus prætensoribus, etiam si sint proximiores in gradu, & in reliquis qualitatibus, ex Molin. d. cap. 4. à num. 13. & d. cap. 6. à n. 31. & cap. 8. num. 17. Cov. sup. ex num. 11. Menchac. de success. creatione §. 27. num. 10. Alvarad. de conjectur. mente lib. 2. cap. 3. §. 3. num. 44. Anton. à Gam. dec. 93. num. 1. Sicque in maioratibus proximior in gradu ultimo possessori præfertur cæteris, est enim ordo, quod quando respondet ex proximitate gradus, tunc proximitas est attendenda respectu ultimi possessoris, non vero respectu fundatoris, quod quidem tunc continet, quando linea possessoris est omnino extinta, vel quando dantur plures ex una linea; data enim paritate in una linea procedit proximior in gradu juxta ordinem quartuor qualitatum, de quibus supra in initio hujus deliberationis.

Propterea Ord. Regia in d. §. 2. adjecit ista verba; *Succederão parente mais chegado ao ultimo possuidor, sendo do sangue do instituidor.* Hæc enim verba loquuntur de transversalibus, ea namque non adjungeret legislator, si ageret, & loqueretur de descendentiis institutoris, vel de descendantibus aliquius possessoris, etenim hi omnes absque dubio de sanguine institutoris essent, sed necesse fuit ea verba adjungere quoniam agit de litigantibus, qui nec descendunt ex institutore, nec ex alio possidente hujus maioratus, ut evenit in præsentiarum respectu omnium horum colligantium, quod est in coperto, neque ab ipsis inficiatur, licet dicant esse de sanguine institutoris, & proximi, & immediati ultimo possessori maioratus, quibus in terminis quilibet potius jus inculcat, & postulat, ut sibi adjudicetur maioratus procuratus.

Sed nimis jejuna mihi videtur, tam allegatio, quam probatio Actoris, & cæterorum prætentientium, qui vacue, & in concludenter ostendunt suam consanguinitatem cum maioratus fundatore respectu ascendentium ejus, si quidem unusquisque de jure præsumitur scire suam genealogiam, & suos cognoscere conjunctos, ut eleganter edocet Emilius Papinian. in L. octavi gradus 9. ad fin. ff. unde cognati, ibi: *Quia verisimile non videbatur, tam conjunctum sanguini, defuncti valetudinem ignorasse;* & Imperat. in L.

de tutela 7. Cod. de integr. refit. minorum, ibi: *Quem ignarum ætatis tuae non fuisse, tam officium tutelæ, quam sanguinis proximitas arguit;* & in L. si filium tuum 37. Cod. de liberali causa. ibi: *Qui tam proxima necessitudine conjunctus conditionis ignorantiam simulare non potest;* & *Summus Pontifex in cap. 3. qui matrimonium accusare possunt, ibi:* *Quoniam unusquisque suam genealogiam cum testibus,* & chartis tum etiam ex recitatione maiorum scire laborat. Splvester Aldobrandin. in §. si adversus 12. inst. de nupt. n. 32. Menoch. conf. 1. num. 182. & recuperand. remed. 16. ex num. 41. Tiraquel. de pennis temporand. caus. 23. num. 2. Dueñas regul. 125. Mascar. de probat. conclus. 407. num. 1. & conclus. 413. num. 1. Quæ quidem scientiae præsumptio in consanguineo locum habet, etiam quo ad conjunctos renoti gradus, ita Anton. Gabr. commun. opinionum lib. 1. tit. de præsumptionib. concl. 6. num. 12. & num. 43. Mascar. d. conclus. 413. num. 7. Menoch. lib. 6. præsum. 24. num. 35. Dueñas d. regul. 125. limit. 4. Farinac. fragm. crim. p. 2. lit. 1. num. 183. Ubi extensionem efficit usque ad gradus Iuris Civilis.

Unde cum maioratus natura inducat semper perpetuitatem, Molin. de primog. lib. 1. cap. 1. ex num. 1. Cov. lib. 3. variar. cap. 5. n. 6. Castilh. lib. 2. controv. cap. 22. à num. 2. alios refert Paz de tenut. 1. tom. cap. 34. num. 88. Ord. d. tit. 100. §. 5. textus in L. legatum 16. in princip. ff. de usufruct. legato, ibi: *Memoria conservandæ defuncti gratia;* & in L. 1. §. quamvis vers. publice enim interest ff. de inspicio ventre. Solorzan de Indiarum gubernatione tom. 2. lib. 2. cap. 17. num. 13. Pinel. in L. 1. Cod. de bon. matern. 3. p. num. 102. vers. respondeo, & eo ipso quod maioratus sit perpetuus, & transmissibilis ad omnes de consanguinitate, ut usque ad millesimum gradum durare possit successio, ex Cov. d. cap. 5. n. 4. & Molin. d. cap. 1. num. 14. Castilh. lib. 3. controv. cap. 19. num. 142. Et quando possessor maioratus decedit sine descendantibus, nihilominus perpetuitas conservatur, & in eo succedunt, qui sunt ex nomine, & parentela fundatoris, argum. text. in L. cum quidam 24. & in L. unum ex familia 67. §. sed & si vers. rogo ff. de legat. 2. & propter subiectam materiam defertur successio ei, qui fuerit ex potiori, & meliori linea, ut tenent Castilh sup. d. cap. 22. num. 3. Mier. de maiorat. 1. p. q. 48. num. 49. & num. 94. Molin. de justitia. & jure tract. de maiorat. disp. 593. n. 6. Tiraquel. de jure primog. q. 65. per totam, Molin. supra lib. 2. cap. 4. num. 42. & alij plurimi.

Ergo cum Reus aggravatus Antonius Henricus, & maioratus possessor melius consanguinitatem fundatoris, cum se ipso comprobet, & luculentur per testes demonstratur à fol. 467. juvat maxime certificatio à fol. 473. & officiosé elucidat doctus Rei patronus à fol. 556. neque aliquid insolitus contra ipsum Reum possessorem assertum testamentum, sive maioratus institutio, de qua fol. 52. quia simile papyrum nullam fidem meretur, & ultra quod sit exemplum regestri cuiusdam libri, in quo non originale testamentum, sive originaria institutio erat, sed solummodo exemplum, & habemus exemplum exempli, cui nulla fides adhibetur ex regula textus in cap. 1. de fide instrum. Cov. pract. cap. 21. numer. 2. Cald. Pereir. de emption. & vend. cap. 35. à num. 45. Etiam truncatum extat tale exemplar, & informe ex defectu plurium filiorum, quod valde suspicuum videtur, & fide indignum.

Rursus simile exemplar nihil operatur, & in specie judicatum, refert Phæb. 2. p. arrest. 61. ubi quod ostendo quodam exemplari alterius circa quandam maioratus institutionem non fuit sufficiens ad probandum maioratum, eo quod esset exemplar exemplaris, & ut exemplar istud secundum efficiat fidem tradunt Mascard. de probat. concl. 712. & 713. egregie Pereir. de Castr. dec. 26. num. 8. Nam plura requiruntur, nempe quod detur legitima causa transcribendi, & quod fiat auctoritate judicis, & iste videat originale, citoque parte, de cuius præjudicio agitur, & non sufficit verba, seu capitula truncata offerre, quia scriptura non debet edi per partes, imo reprehensibilis efficitur, & damnabilis. Denique A. nullatenus comprobat parentelam modo, & forma à Lege desiderata, & si verum amamus, & ex actis elicitor consanguinitas aliqua non datur inter A. & ultimum maioratus possessorem, siquidem Eduardus Vazius Ozorius diversus erat ab alio Eduardo Vazio Henrico; de primo descendit Actor; de secundo non patet, jus sane opponentiam debile est, & si aliqua detur consanguinitas provenit per fæminum sexum, & non virile, quod solum Reus ostendit, & comprobatur ex parte sui consanguinitatem cum ultimo possessore esse ex parte virili, teneat igitur judicatum. Vlyssipone 13. Decembris 1674. Doctor Cerveira.

Tota controversia est, an in probanda dicta consanguinitate requiratur rigorosa probatio per dictos gradus à communi stipite distincta, & an sufficient testes de auditu, cum requisitis text. in d. cap. licet de test. de quibus Fermosin. ibi q. 1. & seqq. an vero hæc re-

quisita tantummodo sint necessaria ad matrimonium contrahendum, vel requirantur etiam ad maioratus successionem, adeo quod si non interveniant Reus possessor, sit absolvendus, de qua quæstione, & quando probent testes de auditu, vel non dictam consanguinitatem requisitam, agunt Valenz. cons. 92. num. 190. & seqq. & cons. 105. n. 51. Noguerol. alleg. 25. num. 274. & seqq. 284. 287. 289. 313. 314. 315. Aug. Barb. in d. cap. licet num. 2. & 10. Mascard. concl. 410. Fermosin. in d. cap. q. 1. & 2. Roxas dec. 260. n. 5. Scobar de purit. p. 1. q. 9. §. 4. Castilh. d. cap. 122. & 123. & alij statim citandi.